７ 消 保 第 ９ ８ １ 号

令 和 ７ 年 ９ 月 ９ 日

 各 高 圧 ガ ス 関 係 事 業 所 長  様

    愛 知 県 防 災 安 全 局 長

令和７年度愛知県高圧ガス移動防災講習会の開催について（通知）

 日頃は、本県の高圧ガス保安行政の推進に御理解と御協力をいただき誠にありがとう

ございます。

 さて、県等では愛知県高圧ガス地域防災協議会との共催により、愛知県高圧ガス移動

防災訓練を例年実施しております。今年度につきましては、高圧ガスの輸送中に発生す

る災害及び事故の拡大防止、不測の事態に備えた知識習得のため、高圧ガス関係者を対

象とした「令和７年度愛知県高圧ガス移動防災講習会」を下記のとおり開催いたします。

 つきましては、この趣旨を御理解の上、貴事業所関係者を講習会に出席させていただ

きますようお願いいたします。

 なお、出席者について、令和７年９月３０日（火）までに別紙様式により、メールま

たはファクシミリにて回答してください。

記

１ 開催日時

令和７年１０月７日（火）午後１時３０分から午後３時４５分まで
※ 事前に団体あて申し込んでください。参加費は不要です。参加された方には参加証明書を

発行します。

２ 開催場所

愛知県産業労働センター（ウインクあいち） 大ホール

（名古屋市中村区名駅四丁目４番３８号）

３ 内 容

（１）主催者あいさつ

（２）南海トラフ地震の被害予測と南海トラフ地震臨時情報

   講師 愛知県防災安全局防災部防災危機管理課

  主査 山本 真一郎 氏

（３）高圧ガスに係る事故事例について～高圧ガスの移動に係る事故～

講師 特別民間法人高圧ガス保安協会保安技術部門保安基準グループ

事故調査チーム 中川 泰晴 氏

担 当 防災部消防保安課産業保安室

高圧ガスグループ（赤松）

電 話 ０５２－９５４－６１９７(ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ)

ＦＡＸ ０５２－９５４－６９０９

安全協